<i>m</i>	<i>f</i>	<i>n</i>
sing.	<i>nom.</i>	is	ea	id
	<i>acc.</i>	eum	eam	id
	<i>gen.</i>	eius	eius	eius
	<i>dat.</i>	cap. vii	cap. vii	cap. vii
	<i>abl.</i>	eō	eā	eō
plur.	<i>nom.</i>	eī/iī	eae	ea
	<i>acc.</i>	eōs	eās	ea
	<i>gen.</i>	eōrum	eārum	eōrum
	<i>dat.</i>	cap. vii	cap. vii	cap. vii
	<i>abl.</i>	eīs/iīs	eīs/iīs	eīs/iīs

**Nota bene:** the case endings in red are the same as they are for 2-1-2 adjectives

# Rēs grammaticae

## praepositiōnēs

The following prepositions take their objects in the ablative case:

# Rēs grammaticae

## praepositiōnēs

The following prepositions take their objects in the ablative case:

- **ab** ⇒ Iūlia ab Aemiliā discēdit.

# Rēs grammaticae

## praepositiōnēs

The following prepositions take their objects in the ablative case:

- **ab** ⇒ Iūlia **ab** Aemiliā discēdit.
- **cum** ⇒ Pater et māter habitant **cum** Mārcō et Quīntō et Iūliā.

# Rēs grammaticae

## praepositiōnēs

The following prepositions take their objects in the ablative case:

- **ab** ⇒ Iūlia **ab** Aemiliā discēdit.
- **cum** ⇒ Pater et māter habitant **cum** Marcō et Quīntō et Iūliā.
- **ex** ⇒ Iūlia **ex** hortō venit.

# Rēs grammaticae

## praepositiōnēs

The following prepositions take their objects in the ablative case:

- **ab** ⇒ Iūlia **ab** Aemiliā discēdit.
- **cum** ⇒ Pater et māter habitant **cum** Marcō et Quīntō et Iūliā.
- **ex** ⇒ Iūlia **ex** hortō venit.
- **in** ⇒ Iūlius **in** magnā villā habitat.

# Rēs grammaticae

## praepositiōnēs

The following prepositions take their objects in the ablative case:

- **ab** ⇒ Iūlia **ab** Aemiliā discēdit.
- **cum** ⇒ Pater et māter habitant **cum** Mārcō et Quīntō et Iūliā.
- **ex** ⇒ Iūlia **ex** hortō venit.
- **in** ⇒ Iūlius **in** magnā villā habitat.
- **sine** ⇒ Aemilia **sine** virō suō Iūliō est.

# Rēs grammaticae

## praepositiōnēs

The following prepositions take their objects in the ablative case:

- **ab** ⇒ Iūlia **ab** Aemiliā discēdit.
- **cum** ⇒ Pater et māter habitant **cum** Marcō et Quīntō et Iūliā.
- **ex** ⇒ Iūlia **ex** hortō venit.
- **in** ⇒ Iūlius **in** magnā villā habitat.
- **sine** ⇒ Aemilia **sine** virō suō Iūliō est.

**Notā bene:** Many other prepositions take the accusative case, and a few, like *in*, can take either the accusative or the ablative, depending on the semantic context. See *capitulum VI*.

VALETE!